首 页  学会概况  学会领导     新闻快讯   学术动态    国际交流  研究成果    《中国行政管理》  学会内刊    数据库    专业分会  地方学会  会员之家

当前位置 >> 首页 >> 国际交流 >> 2003年新闻

关于赴英国考察行政管理改革情况的报告

作者：中国行政管理学会赴英考察团

     为贯彻朱总理2002年10月16日接见中国行政管理学会负责人时所做的关于“要借鉴外国行政管理改革经验”的指示，深入研究

行政管理体制改革问题，经国务委员兼国务院秘书长王忠禹、国务院副秘书长徐绍史批准，中国行政管理学会组成由郭济为团长、高

小平为副团长一行8人赴英考察团，应英国高德培训中心和英国公共行政与政策学会邀请，于2002年12月13日至21日对英国进行了学

术考察和访问。

    考察团访问了英国内阁办公厅、伦敦都市哈罗市政会、英国公共行政与政策学会、英国行政管理研究中心、牛津大学、剑桥大

学、伦敦都市大学等政府机关、研究机构和大专院校，听取了英国首相行政管理首席顾问格瑞汉·马拉邦德，哈罗市副市长约翰·罗

宾逊，英国行政管理研究中心首席研究员兼英国公共行政与政策学会负责人安德鲁·维特，牛津大学东方研究院院长、英国皇家科学

院院士格雷·杜德桥（中国社会科学院名誉高级研究员），伦敦都市大学副校长玻博·艾利特和法律、政府治理与国际关系学院院长

卡尼·奥斯曼等官员和专家学者有关英国行政管理改革的介绍和专题报告，分三次与20多位政府官员和学者进行交流座谈，了解和掌

握了英国自撒切尔夫人执政至布莱尔政府推行行政管理改革的基本情况，重点考察了近年来政府在提供公共服务方面的改革情况和电

子政务发展情况。

    考察期间，我会与英方有关单位初步商定了2003年在北京由我会、北京大学、英国公共行政与政策学会、牛津大学共同主办、北

京大学承办“行政改革与公共服务”国际研讨会的事宜。考察团成员单位北京大学和华中科技大学的有关负责同志还与英方有关机构

探讨了联合培养研究生、互派学者访问等合作事项。考察团还拜会了我国驻英使馆，向使馆主要负责同志报告了考察工作，并听取了

使馆同志对英国行政管理改革情况的介绍。使馆协助搜集了有关资料。

现将考察收获与建议简要报告如下：

一、英国行政管理改革的背景和理论

    1979年撒切尔政府上台以后，推行了大刀阔斧的行政管理改革。与其他发达国家一样，当代政府行政改革的动因主要是国内外环

境的变化，政府面临的财政危机、管理危机和信任危机。改革的主要方向是公共服务的市场化。

    撒切尔主义公共管理新思维的特征可以归结为四条：一是崇尚市场机制和市场力量，主张尽量减少政府干预；二是主张廉价小政

府，节省开支，减少税收，从而激励私人资本投资，导致经济繁荣；三是加强对高级文官的政治控制，大力削减公务员队伍的规模；

四是政府引入私营部门的管理方法，鼓励公私之间的竞争，鼓励公共事务向私营部门的转移。

二、英国行政管理改革的主要内容

    英国行政改革内容相当广泛、比较全面，涉及分权化、民营化、竞争机制、企业精神、非管制化、服务质量、对工会力量的限制

等。概括起来为四个方面：

（一）政府角色定位与职能优化。改革着眼于政府与社会的关系，目的是通过“卸载”实现政府从过去包揽社会事务的状况全面撤

退，回归小政府模式。改革的主要手段是非国有化和公共服务市场化。

（二）公共服务领域的市场机制。对那些不能完全推向市场的政府职能实行不同形式的社会化，如合同外包制、内部市场机制等，期

望通过竞争带来的破产、失业的威胁来激励公共雇员，提高公共部门绩效。

（三）公共政策领域的改革。改革涉及到教育、医疗卫生、社会保障、环境保护、公共交通、就业等各个领域。公共政策领域改革体

现出六个共同发展趋势：从平均主义式地对待所有人到给不同的人以不同待遇；从普遍性的享有权到选择和公共服务的定额配置；服

务提供者由公共机构的垄断到公私混合机制；从服务提供者的集中配置到某种形式的顾客选择；决策权从地方向中央集中，管理和财

务权向地方下放；预算配置上引进竞争和结果取向。

（四）行政体制内部的改革。包括组织结构、工作程序、人事制度、监督机制、公共责任机制、管理方法技术等。

    最具有英国特色的重大改革举措是设立独立的执行机构。1988年，英国政府开始推行“改进政府管理：下一步行动方案”。方案

的核心是决策与执行分离，主要形式是在部门内部设立独立的执行机构，履行政策执行和服务提供职能。推行这一改革主要目的有：

减轻部长的工作负荷，使之集中精力考虑重大政策问题；提高高级文官的服务提供经验和管理技能；打破公务员统一的录用体制、统

一的工资级别、统一的考核标准，实行多样化管理，以利于履行多样化的职责；赋予管理者以充分的自主权，使之能充分发挥积极性

和创造性，实现组织目标；增加财务管理和人事管理方面的灵活性；提高透明度，改进责任机制和加强公众对公共服务部门的监督等

等。

    执行机构在中央各部制定的政策和资源框架文件下履行职责。框架文件以长期规划和年度报告为基础，其内容包括：“政策本

身；执行政策所需的资源；应该达到的目标和工作结果；管理者履行职责被赋予的自主权限；敏感政治问题出现时处理的方式和程

序。”主管部长承担制定框架文件并根据年度审查结果修改框架文件的责任，执行机构负责人对在既定框架下达到最佳结果承担个人

责任。与此相适应，在机构编制、人员录用标准和程序、工资级别和待遇、内部组织结构、财务管理等方面，执行机构负责人拥有充

分的自主权。

     英国政府全面转换管理和责任机制，成为英国行政管理改革的一个转折点。体现为四个转变：工作目标从“规则为本”到“结

果为本”的转变；上下级部门从隶属关系到契约关系的转变；控制机制从投入、过程控制到结果控制的转变；权力从集中向分权制度

化的转变。有的学者认为，这些转变是政府管理“范式”的根本变革。

    英国政府十分注重行政管理改革政策和措施的连续性。保守党推行的以市场化和“新公共管理”为主要方向的改革，基本上被工

党政府所继承。以对公有制的态度为例，工党修改了党的章程，取消了原党章第四条关于生产资料公有制的主张。在公共管理的操作

层次，市场机制和竞争、市场原则和引进私营部门管理技术依然是工党政府提高公共服务水平和质量的主要手段。可以说，新工党的

“第三条道路”是在继续保守党政府改革大方向的前提下，顺应环境变化的需要并总结前段改革经验的基础上进行的渐进调整。

    布莱尔政府的行政改革纲领是1999年出台的《政府现代化白皮书》。《白皮书》追求三个目标：确保政策制定的高度协调和具有

战略性；以公共服务的使用者而非提供者为中心，确保公共服务更符合人民的需要；确保公共服务提供的高效率和高质量。围绕这三

个目标，改革集中于五个领域：（1）政策制定；（2）公共服务的回应性，即与公民需求的高度衔接；（3）公共服务提供的效率和

质量；（4）信息时代的政府即大力发展电子政务；（5）公务员制度改革。

三、英国行政管理改革的主要特点和问题

（一）英国行政管理改革力度较大，效果比较明显。在政府和社会关系上，改革体现了政府退却、公共服务市场化、社会化等理念；

在政府内部管理上，改革体现了公民为中心、服务导向、结果为本、市场机制为基础等理念。

（二）英国政府把行政管理的重点放在提高政府的服务质量和效率上，主要手段是新的管理原则、新技术、新方法在公共管理中的应

用。英国政府内部行政改革的侧重点是管理层次，这与我国行政改革的侧重点是机构改革显然不同。

（三）英国的改革很激进，但又具有系统设计、稳步推行的特征。从雷纳评审、部长管理信息系统、财务管理新方案、下一步行动方

案、公民宪章运动、竞争求质量运动一直到后来的政府现代化白皮书，可以看出在不同的阶段，改革的侧重点有所不同，追求的目标

有所不同，改革的主要形式不同，但不同阶段之间有着有机的联系，且对每一重大改革措施都进行独立的评估，以保证下一步改革具

有坚实的基础。

（四）英国行政管理的困难与问题。一是分权化导致了政府缺乏整合协调能力，执行机构存在各自为政现象；二是决策与执行分开

后，执行机构增多，决策机构与执行机构之间如何协调成为问题。三是工党执政后为了改善与公务员的关系，放松了对政府绩效的管

理，导致内阁各个部门、地方政府之间出现宽严不平衡现象；四是“数字鸿沟”使许多穷人无法使用因特网与政府打交道，使电子政

务的作用难以成分发挥。

四、几点建议

（一）我国深化行政管理改革要继续抓住转变政府职能这个“牛鼻子”，引入一些新的措施，使转变政府职能落到实处。英国政府把

行政改革的重点放在决策与执行分开上，而不是简单地减少机构和公务员人数，这一做法有值得借鉴之处。根据我国的情况，党的十

六大提出“决策与执行相协调”是完全正确的。所谓协调，就是一方面要做到职能相对分开，另一方面又要使之建立起有机联系的机

制。在我国要强调树立服务理念，试行把地方政府机构中负责执行的机构单独设立，引入竞争机制，强化监督机制等。

（二）行政管理改革要长期进行下去，并不断深化和完善。英国从保守党执政到工党执政，始终坚持进行行政管理改革，才有不断取

得的进展。我国自改革开放以来，围绕建立社会主义市场经济的目标进行行政管理改革，要革除计划经济条件下政府管理体制和管理

方式，是一次更加深刻的革命，不可能在一个很短的时间中完成。要有长期进行行政管理体制改革的思想准备。

（三）把绩效管理纳入行政管理改革中。英国行政改革的一条经验就是大力推行政府绩效评估。建议把政府机关绩效管理作为深化行

政管理体制改革的重要内容，纳入下一轮政府改革方案，作为行政管理体制改革的配套措施。

（考察团团长：郭济；副团长：高小平；团员：周志忍、徐晓林、 马东旭、张宗友、郑万城、侯少华。执笔人：周志忍、高小平）

     打 印 关闭窗口

关于我们 | 访问统计 | 版权信息 | 站内搜索

Copyright(c)1999-2001 www.cpasonline.org.cn All Rights Reserved

版权所有. 中国行政管理学会

单位地址. 北京市西安门大街22号(100017)

如有任何意见与建议请写信至: cpa@cpasonline.org.cn